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Einwohnergemeinde 
Lauterbrunnen 

 

Gebührentarif (Verordnung) 
 
 
 
Gestützt auf Art. 53 des Gebührenreglements der Gemeinde Lauterbrunnen vom 19. November 
2001 erlässt der Gemeinderat folgenden Gebührentarif: 
 
 
 
1. Aufwandgebühr I 1)  Fr. 65.-- pro Stunde 

2. Aufwandgebühr II  Fr. 100.-- pro Stunde 

3. Aufwandgebühr III 2)  Fr.  (zur Zeit nicht definiert) 

4. Wert eines Taxpunktes  Fr. 1.-- 

4.  Kopierkosten / Laminierungskosten 3) 
 
a) Fotokopien schwarz-weiss 
 
Format A4 Fr. 0.30 
Format A3 Fr. 0.45 
 
Serienkopien schwarz-weiss 

Anzahl Kopien Preis pro Kopie, A4 [Fr.] Preis pro Kopie, A3 [Fr.] 

1 – 20 0.30 0.45 

21 – 50 0.28 0.42 

51 – 100 0.25 0.38 

101 – 200 0.22 0.33 

ab 201 0.20 0.30 

Sortieren / Heften / Lochen:  gratis 
 
b) Farbkopien 
 
Format A4 Fr. 1.80 
Format A3 Fr. 3.40 
 

Anzahl Kopien Preis pro Kopie, A4 [Fr.] Preis pro Kopie, A3 [Fr.] 

1 – 20 1.80 3.40 

21 – 50 1.50 2.60 

51 – 100 1.10 2.00 

101 – 200 1.00 1.80 

ab 201 0.70 1.10 

 
Sortieren / Heften / Lochen:  gratis 
 
c) Laminierungskosten 
 
Format A4 Fr. 2.00 
Format A3 Fr. 3.00 

 
1) Beschluss vom 19. März 2012 
2) Eingefügt am 03. November 2014 
3) Beschluss vom 25. Februar 2013 
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Einwohnergemeinde 
Lauterbrunnen 

 

 
Gebühren für Kurse von einbürgerungswillige Personen 4) (gemäss Art. 17b Gebührenregle-
ment) 
 
- Sprachstandanalyse (2 Lektionen à 45 Mi-

nuten) 
- Sprachkurse (Einerleitung, Lektion à 45 

Minuten) 
- Sprachkurse (Zweierleitung, Lektion à 45 

Minuten) 
- Einbürgerungskurse (12-18 Lektionen à 45 

Minuten) 

 250 Franken 
 
 20 Franken 
 
 25 Franken 
 
 pro Lektion 25 Franken oder insgesamt 
 max. 390 Franken 
 

 
 
 
Kontrolle von Taxis 
und Kutschen 

Art. 1 5) 

- Kontrolle vor Inbetriebnahme 
- Kontrolle während dem Betrieb 
 

  
Tp 130 pro Taxi 
Tp   90 pro Taxi 
 

 
Fahrbewilligung auf 
Forststrassen, jähri-
che Pauschalbeiträge 

Art. 2 6) 

Für das Befahren der Forststrasse ab Ste-
chelberg Richtung Trachellauenen werden 
für hinterliegende Betriebe und andere Un-
ternehmungen jährliche Pauschalbeiträge 
festgelegt. 
 
- Berghaus Tschingelhorn 
- Berghotel Obersteinberg 
- Berghotel Trachsellauenen 
- Air-Glaciers SA 

  
 
 
 
 
 
 
Tp 1'000 
Tp 1'000 
Tp 2'500 
Tp 1'500 
 

 
Beschluss: 
 
Dieser Gebührentarif (Verordnung) wurde anlässlich der Gemeinderatssitzung vom 7. Januar 2002 
genehmigt und tritt auf den 1. Januar 2002 in Kraft. Die Publikation erfolgte im Anzeiger Nr. 3 vom 
17. Januar 2002 veröffentlicht. 
 
Lauterbrunnen, 8. Januar 2002 

NAMENS DES GEMEINDERATES 

Der Präsident Der Sekretär 
 
 
sig. J. Brunner sig. T. Graf 
 
 

 
4) Beschluss vom 06. September 2010 
5) Eingefügt am 03. November 2014 
6) Eingefügt am 26. Juni 2023 
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Änderungen: 
 
13.10.2003 V Gebührentarif, Ergänzung mit Gebühr für Farbkopien. Beschlossen durch 

den Gemeinderat am 13.10.2003, publiziert im Anzeiger für das Amt Interla-

ken vom 23. Oktober 2003, gültig ab sofort. 

 
06.09.2010 V Gebührentarif, Ergänzung mit der Gebühr für die Kurse für einbürgerungs-

willige Personen. Beschlossen durch den Gemeinderat am 06.09.2010, pu-

bliziert im Anzeiger für das Amt Interlaken vom 16. September 2010, gültig 

ab sofort. 

 
19.03.2012 V Gebührentarif, Anpassung der Aufwandgebühr I von 50 auf neu 65 Franken. 

Beschlossen durch den Gemeinderat am 19.03.2012, publiziert im Anzeiger 

für das Amt Interlaken vom 29. März 2012, gültig ab 1. Mai 2012. 

 

25.02.2013 V Gebührentarif, Aufheben der Gebührenregelung für Schlachttier- und Flei-

schuntersuchung. Aufheben der Regelung über Auto-Spesen für Privatau-

tos. Anpassen und erweitern der Kopier- und Laminierkosten. Beschlossen 

durch den Gemeinderat am 25.02.2013, publiziert im Anzeiger für das Amt 

Interlaken-Oberhasli vom 07.03.2013, gültig ab 1. April 2013. 

 
03.11.2014 V Gebührentarif, Beschluss des Gemeinderates vom 3. November 2014. Ein-

fügen Art. 1, Inkraftsetzung per 3. November 2014. 
 
26.06.2023 V Gebührentarif, Beschluss des Gemeinderates vom 26. Juni 2023. Einfügen 

Art. 2 Inkraftsetzung per 1. August 2023. 
 


